OSMANLI'NIN SON DÖNEMİNDE, GÖZLERDEN İRAK KALMIŞ BİR KUŞEYRÎ RİSÂLESİ ŞERHİ*

Emine ALTAY ÖZTÜRK**

Öz

Abdülkerim Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) ilk dönem sûfîlerinden seksen üç kişinin hayatını ve menkıbelerini anlattığı, ayrıca tasavvufun temel kavramlarını izah ettiği er-Risâle namıyla da bilinen Kuşeyrî Risâlesi adlı eseri, yazıldığı on birinci asırdan günümüze kadar tasavvuf sahasında klasikleşmiş, dinî-tasavvufî edebiyatımızı dolaylı olarak etkilemiş temel başvuru kaynaklarından biridir.

Bu makalede tanıtacağımız eser, Osmanlı'nın son dönemlerinde hayır, hasenat çalışmalarıyla adını ebedileştiren Bezmiâlem Vâlide Sultan'ın (ö. 1270/1853) isteği üzerine, Murad Molla Dergâhı müdavimlerinden es-Seyyid, eş-Şeyh Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1274/1858) tarafından yazılan Kuşeyrî Risâlesi Tercüme ve Şerhi'dir. Eser, sebab-i te'lif bölümünde izah edildiği üzere, Dârü'l-Maarif, Tibbiye, Harbiye, Bahriye ve Adliye mekteplerinde bilhassa Arapçayı çok iyi bilmeyen talebenin mütalaası için sade bir üslupla kaleme alınmıştır.

Anahtar Kelimeler: *Kuşeyrî Risâlesi, Seyyid Mehmed Tevfik Efendi, Bezmiâlem Vâlide Sultan, Şerh, Murad Molla Tekkesi, mesnevihân*

COMMENTARY AL-RISALA AL-QUSHAYRIYA THAT HAD BEEN OVERLOOKED IN THE LATE OTTOMAN PERIOD

Abstract

The work known as the “Al-Risala Al-Qushayriya” authored by Abdülkerim Kuşeyrî (d. 465/1072), one of the early Sufis, narrates the lives and miracles of eighty-three individuals, while also explaining the fundamental concepts of sufism. This treatise, also known as “the Risalah” has become one of the classical reference sources in the field of sufism since it was written in the 11th century, indirectly influencing our religious and sufi literature up to the present day.

The work we will introduce in this article is the “Translation and Commentary of the Al-Risala Al-Qushayriya”, written by es-Sayyid, eş-Şeyh Mehmed Tevfik Efendi (d. 1274/1858), a regular visitor of the Murad Molla Dergâhı, at the request of Bezmiâlem Valide Sultan (d. 1853), known for her charitable and philanthropic activities in the late Ottoman period.

Keywords: *Al-Risala Al-Qushayriya, Sayyid Mehmed Tefvik Efendi, Bezmiâlem Vâlide Sultan, Commentary, Murad Molla Tekke, Masnavihan*

Giriş

1 Temmuz 1839'da oğlu Abdülmecid'in tahta geçmesiyle mehd-i ulyâ-yı saltanat, vâlide sultan unvanını alan ve 1256/1840-1269/1853 yılları arasındaki vâlide sultanlık döneminde on beş ayrı vakıf kurarak ömrünü halkın hizmetine adayan Bezmiâlem Vâlide Sultan, Osmanlı'nın en hayırhah kadınlarından biridir.¹

Bezmiâlem, açları doyurmak, yolda kalmışlara yardım etmek, camiler, sebiller, imarethaneler, çeşmeler, köprüler inşa etmenin yanı sıra her seviyeden eğitim hayatına destek vermiştir.

Vâlide Sultan'ın vakfettiği bütün eserlerin başında kendisine ait vakıf kaydı ile "An vakfi devletlü, ismetlü Vâlide Sultan Bezmiâlem-i aliyetü'ş-şân hazretleri 1256" ibareli mührü bulunmaktadır.³

Tasavvufun temel klasiklerinden olan *Kuşeyrî Risâlesi* üzerine, kuruluş ve yükseliş dönemlerinde çok fazla şerh faaliyetine rastlamayız. Şeyhülislam Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1008/1599), Sinan Menteşevî (ö. 1616'dan sonra), Mustafa b. Burhan, Mahmud b. Ahmed b. İbrâhim⁴ tarafından tam, Abdünnâfi Efendi tarafından muhtasar olarak tercüme edilen *Kuşeyrî Risâlesi* üzerine yaptığı çalışmayı Tevfik Efendi şerh olarak

¹ Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Vakfiye Defteri, nr. 634, 83-126.

⁵ Seyyid Mehmed Tevfik Efendi'nin *Kuşeyrî Risâlesi Şerhi* adlı eserinin nüshalarından beni haberdar eden kıymetli mesai arkadaşım Yazma Eser Uzmanı, Dr. İsmet İpek'e çok teşekkür ederim.

⁶ Beyazıt Yazma Eser Kütüphanesi, Umumi, nr. 3303, vr. 4-5.

Ketebe kaydı bulunmayan eserin başında ve sonunda Bezmiâlem'in mührü ile eserin Bezmiâlem Vâlide Sultan tarafından 1266/1850-51 yılında vakfedildiğine dair vakıf kaydı vardır.

Sebeb-i Telif bölümünü ve nüshalardaki vakıf kayıtlarını göz önünde bulundurduğumuzda *Kuşeyrî Risâlesi Şerhi*'nin Bezmiâlem Vâlide Sultan'ın teşvikiyle Seyyid Mehmed Tevfik Efendi tarafından 1851 yılında ya da daha önceki bir tarihte yazılıp Vâlide Sultan'a takdim edildiğini anlıyoruz.

¹³ Cemil Öztürk, "Dârülmualimîn", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8/551-552.

¹⁴ Abdullah Uçman, "Encümen-i Dâniş", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/176-178.

Dârü'l-Mesnevî Tekkesi şeyhi Murad Molla'nın (ö. 1264/1848) mürid ve halifelerinden olan Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1274/1858) Nakşî ve Mevlevî¹⁵ tariklerine mensup âlim ve hâfiz bir zattır. Mesnevîhândır. Tekkedeki faaliyetlerinin yanı sıra Dârülmualimîn gibi eğitim kurumlarında ders vermesi, talebe yetiştirmesi, yazdığı eserler itibarıyla XIX. asrın üretken sûfi şahsiyetlerinden biridir.